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ABSTRAKT

V diplomovej práci sa zaoberám priamou implementáciou bezpečnostnej politiky

do bezpečnostného systému. Spomenutú bezpečnostnú politiku som navrhol v rámci

bakalárskej práce. Prvým krokom bude rozdelenie informačno-komunikačného systému a

následne analýza jednotlivých blokov. Po analýze blokov budem navrhovať už priamo

technické a SW riešenia podľa bezpečnostnej politiky.

Kľúčové slová:

Hardware; Software; Počítačová sieť; Bezpečnostná politika.

ABSTRACT

At the master work I deals with the direct implementation of security policy to the

security system. I proposed mentioned security policy at the bachelor work. The first step

will be dividing of information and communication system, and then analysis of individual

blocks. After analyzing the blocks I will suggest technical and SW solutions according to

security policy.
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ÚVOD

Implementácia bezpečnostnej politiky je neodmysliteľným ďalším krokom pre

správne zavedenie alebo funkčnosť informačno-komunikačného systému. Implementácia

bezpečnostnej politiky musí mať plnú podporu vedenia spoločnosti a mať dostatočný prídel

financií pre jej implementáciu. V súčasnej dobe je nutné mať prijaté bezpečnostné

opatrenia pre systémy vzhľadom na rýchle tempo meniacich sa technológii a nárast

kybernetickej kriminality.

Je dôležité, aby sa situácia v tejto oblasti začala meniť. Všetky spoločnosti by si

mali uvedomiť riziká plynúce z používania informačných technológii a aké dôsledky môže

mať zanedbanie prípravy bezpečnostnej politiky a podcenenie samotnej implementácie.

V prípade bezpečnostného incidentu sa spoločnosti dostávajú do ťažkej situácie. Z nej sa

jednoduchšie budú dostávať tie spoločnosti, ktoré budú mať kvalitný núdzový plán. Pre

spoločnosti s vybudovanou bezpečnostnou politikou platí: „I najspoľahlivejší bezpečnostný

systém je iba teoretickou obranou proti útokom, pokiaľ nie je vyskúšaný v praxi.

Samozrejme nemá zmysel čakať na skutočný útok, ideálne je riadená skúška robustnosti

a spoľahlivosti bezpečnostných opatrení, ktorými firma chráni citlivé dáta“, ako tvrdia

správcovia siete v spoločnosti Freedivision.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 BEZPEČNOSTNÁ POLITIKA

1.1 Vymedzenie pojmov

Na začiatok tejto práce, ktorá je venovaná implementácii bezpečnostnej politiky, je

vhodné ozrejmiť si základné pojmy, ktoré sa využívajú v práci a stretávame sa s nimi

všeobecne i v spojitosti s problematikou bezpečnostnej politiky.

Dáta

Dáta sú údaje vo forme, ktorá sa dá spracovať pomocou informačných technológií,

pričom údaj je formalizovaná charakteristika známeho, neznámeho deja alebo javu.

Dáta sú fakty získané výpočtom, pozorovaním, čítaním, meraním ... Chápeme ich ako :

1. Vyjadrenie myšlienok a skutočností v predpísanej podobe, aby ich bolo možné

spracovávať a prenášať.

2. Sledovateľné a objektívne vyjadrenie skutočností alebo znalostí na médiu tak, aby

ich bolo možné odovzdávať.

3. Vyjadrenie faktov a poznatkov vo forme, ktorá je vhodná pre ďalšie spracovanie.

Informácia

Pojem informácia patrí k veľmi všeobecným kategóriám súčasnej vedy, pričom

k dispozícii sú rôzne skupiny definícií a podľa vedeckého odboru sa aplikujú jednotlivé

prístupy ku skúmaniu informácií.

„ Informácia je poznatok tykajúci sa akýchkoľvek objektov, napr. faktov, udalostí,

vecí, procesov alebo myšlienok vrátane pojmov, ktoré majú v danom kontexte zmysel.“
[1]

Informácia nie je akýmkoľvek zdelením, ale ide iba o zdelenie, ktoré prináša niečo

nové, doteraz nepoznané. Informácie sa v organizácii využívajú na ovplyvňovanie

technologických, manažérskych, informačných a iných procesov, pričom ich obsahom sú

predovšetkým vzťahy ľudí k manažérskej aktivite, konkrétne medziľudské vzťahy, ich

vzájomné pôsobenie, potreby ľudí, ich záujmy a ciele. Využiteľná informácia je tovar,

ktorý má určitú cenu a táto cena sa odvíja od mnohých faktorov. V tejto súvislosti je

potrebné posúdiť hodnotu informácie.
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Pre efektívne fungovanie spoločnosti sa vyžaduje, aby informácie, ktoré má

pracovník firmy k dispozícii boli komplexné, presné, úplné, spoľahlivé, logicky

usporiadané a užitočné.

Informačný systém

Pojem systém môžeme definovať v širšom a užšom význame. V širšom význame

rozumieme informačným systémom - systém na zabezpečovanie informácií potrebných na

riadenie, konkrétne informácií súvisiacich so spracovaním, prenosom, uchovávaním,

zhromažďovaním, výberom a distribúciou údajov pre potreby riadiaceho subjektu.

V užšom význame ide o označenie systému programov pre prácu s údajmi, ktorého

primárnou úlohou je spracovanie údajov prameniacich z činnosti spoločnosti, pričom však

nerieši problémy spojené s ďalšou úpravou údajov.

Informačný systém zahŕňa komplex prvkov nachádzajúcich sa vo vzájomnej

interakcii. Môžeme ho vyjadriť pomocou vzorca S = (Q, a) kde systém (S), dynamický

s účelovým správaním, je konečnou množinou prvkov (Q) a množina väzieb medzi nimi

(a). Systém vyjadruje určitú abstrakciu reálneho sveta, ktorú môžeme definovať pri

rešpektovaní vlastností prvkov danej množiny a väzieb medzi nimi. Informačný systém je

súbor ľudí, technických prostriedkov a metód zabezpečujúcich viacero činností.

Všeobecne možno informačný systém chápať ako podporný systém riadenia. Pokiaľ

chcem tento systém riadenia zdokonaľovať, musíme ho dobre poznať, stanoviť si naše

ciele a koordinovať ho spôsobom, aby tieto naše ciele podporoval. Dobre skonštruovaný

informačný systém je vynikajúcou pomôckou manažéra. Nesmie sa však stať nadradeným

elementom, ktorý je nadriadený všetkým užívateľom. Naopak, informačný systém má

slúžiť, pretože o ňom platí, že je „dobrý sluha, ale zlý pán“.

Informačná bezpečnosť

Zjednodušene povedané ide o ochranu informačno-komunikačných technológií a

všetkého s nimi súvisiaceho. V zmysle informatizácie môžeme informačnú bezpečnosť

definovať ako: "Schopnosť siete alebo informačného systému ako celku odolať s určitou

úrovňou spoľahlivosti náhodným udalostiam, alebo nezákonnému, alebo zákernému

konaniu, ktoré ohrozuje dostupnosť, pravosť, integritu a dôvernosť uchovávaných alebo

prenášaných údajov a súvisiacich služieb poskytovaných alebo prístupných

prostredníctvom týchto sietí a systémov."
[2]
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Je to komplex opatrení zahrňujúci proces navrhovania, schvaľovania

a implementácií implementáciou softwarových, hardwarových, technických, personálnych

ochranných opatrení spojených s minimalizáciou možných strát, predchádzaniu vzniku

škôd, zničeniu alebo zneužitiu informačných systémov.

Narušenie bezpečnosti môže byť spôsobené mnohými faktormi – napr. poškodenie

vzhľadu webovej stránky, napadnutie počítača, resp. systému škodlivým softvérom,

zlyhanie zamestnanca, ktorý neúmyselne prezradí svoje heslo, zlyhanie bývalého

zamestnanca, ktorý sabotuje zákaznícku databázu alebo práca priemyselného špióna, ktorý

zistí interné údaje spoločnosti. Najčastejšími faktormi narušenia bezpečnosti sú krádeže,

zneužitia a neoprávnené manipulácie s informáciami.

IT management

IT management zameriava svoju pozornosť na efektívne poskytovanie služieb

a produktov IT a na účinné riadenie rozvoja a prevádzky IT. Jeho cieľom je efektívne

a účinne realizovať stanovené ciele, k čomu využíva taktické a operatívne riadenie.

IT governance

IT governance znamená zodpovednosť najvyššieho vedenia, ktoré svojimi úlohami

a vnútornými procesmi zaisťuje, že IT prispieva k realizácii dlhodobých cieľov spoločnosti

a prehlbuje stratégiu spoločnosti. V podstate je snahou definovať strategické ciele IT

v súlade s potrebami a záujmami celej organizácie.

Dôvernosť aktíva

Informačné aktíva sú všetky aktíva obsahujúce informácie potrebné na realizovanie


[…]


voľne prístupných účtov (ftp), aktívnych komponentov internetového pripojenia (ping

scan), aktívnych služieb dostupných na týchto komponentoch (port scan), užívateľských

účtov a ich využívania (finger, smtp, ), používaných komunikačných protokoloch,

potenciálnych únikov informácií z cieľovej siete, smerovania elektronickej pošty, zistenia

podporovaných/používaných autentifikačných metód.

2. Prienik – uskutočnenie testov na známe, ale aj menej známe chyby napr. v OS,

aplikáciách, firewalloch,: chyby konfigurácie FW, skúšanie defaultných a obvyklých hesiel,

pretečenie vyrovnávacej pamäte – chyba v ošetrení vstupných dát (je možné “prepašovať”

do systému škodlivý príkaz), využitie chýb konfigurácie WWW servera (napr. zneužitie

CGI skriptov, etc.), obchádzanie autentifikačných mechanizmov, hádanie hesiel a kľúčov.

3. Odporúčania – na základe výsledkov testov je spracovaná a predložená záverečná

správa zahrňujúca výsledky testu a spôsoby odstránenia zistených slabín.

Externý penetračný test sa vždy realizuje v presne stanovenom časovom intervale

a jeho zistenia odzrkadľujú stav v danom časovom intervale. Jeho rozsah sa dohodne na

začiatku testovania a do úvahy sa pri vymedzení rozsahu berie i podrobnejšia analýza

aktuálneho stavu a počet verejne dostupných IP adries. Interný penetračný test sa vykonáva

podobne ako externý s tou výnimkou, že sa vytvorí prístup do siete organizácie

s prístupovými právami bežného používateľa IS.

Výsledkom penetračného testovania je odborné zistenie slabín bezpečnostného

systému spoločnosti, konkrétne zneužiteľných dier, nedostatkov práce IT správcov

spoločnosti, stav siete spoločnosti všeobecne a následne z vyhodnotených zistení

stanovenie postupu na odstránenie bezpečnostných nedostatkov spolu s formuláciou

odporúčaní na ich riešenie podľa stupňa závažnosti týchto nedostatkov. Súčasne sa takto

výsledkami penetračného testovania môže zabezpečiť i zvýšenie konkurencieschopnosti

spoločnosti.
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Obrázok 10: Ciele testovania

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 64

9 FINANČNÁ SUMARIZÁCIA

Výrobca Model
Cena za
1ks.

Požadované
ks Cena celkovo v € Poznámka

AVARIS KOS 1000 395€ 1 395

AVARIS
ADAPTER K
PC 72€ 1 72

AVARIS
WSOK
Standard 84€ 1 84

iButton DS1990A-F5 4€ 20 40

TP-Link - TL-SC3171 100€ 1 100

YAMATO

FM-200 Unit

A-model 500$ 1 386

1 USD =

0,77 EUR

Microsoft
FINGERPRINT
READER 20$ 10 16

1 USD =

0,77 EUR

ioSafe N2 600$ 1 462

1 USD =

0,77 EUR

SUMARIZÁCIA 1555€

Tabuľka 1: Cenová sumarizácia
1

V tabuľke je zaznamenaná sumarizácia zariadení, ktoré treba zakúpiť pre

implementáciu bezpečnostnej politiky. Zariadenia boli vyberané podľa technických

parametrov tak, aby spĺňali požiadavky v celom rozsahu. Tieto náklady je možné znížiť ,

výberovým procesom. Predpoklad zníženia nákladov je o 20% ceny tovaru. Ostatné zásahy

pri implementácii BP sú vykonávané na systémoch, ktoré vykonávajú správcovia siete. Je

to priame nadstavenie konfigurácií riadenia a kontroly systémov.

1
Prevod $ na € bol uskutočnený konverzným kurzom 1 USD = 0,77 EUR platným 27.5.2013
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ZÁVER

V práci som sa zameral na implementáciu bezpečnostnej politiky pre informačno-

komunikačný systém. Poukázal som na nedostatky informačno-komunikačného systému

spoločnosti v spojitosti s bezpečnostnou politikou spoločnosti. Následné som navrhol

bezpečnostné riešenia na odstránenie uvedených nedostatkov systému, ktoré spĺňajú

požiadavky bezpečnostnej politiky. Pre riešenia boli použité technické zariadenia, ktoré

spĺňajú primeranú úroveň zabezpečenia s ohľadom na vlastníctvo spoločnosti a súčasný

bezpečnostný stav. Tieto technické prostriedky spĺňajú environmentálne a hygienické

normy. Časový horizont možnej priamej implementácie do systému je približne 1 týždeň

pri okamžitej dostupnosti zariadení.

Existencia spomenutých nedostatkov informačno-komunikačného systému

spoločnosti dokazuje aká dôležitá je implementácia inštitútu bezpečnostnej politiky do

informačno-komunikačného systému spoločnosti pre bezproblémový chod spoločnosti.

V práci nie sú použité fotografie z reálneho prostredia a ani presné špecifikácie

systémov z dôvodu dodržiavania bezpečnostnej politiky spoločnosti.
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ZÁVER V ANGLICKOM JAZYKU

At work I focused on the implementation of security policy for information and

communication system. I pointed to deficiencies of information and communication system

of the company in conjunction with the company's security policy. Then I proposed security

solutions to remedy the deficiencies of system which are in concern with the requirements

of security policy.

At work, for solutions, were used technical devices that satisfy appropriate level of

security with regard to the ownership of the company and the current security situation.

These technical resources satisfy environmental and health standards. The time horizon of

the possible direct implementation of the system is probably 1 week at the immediate

availability of equipment.

The existence of the mentioned shortcomings of information and communication

system of the company shows how important is the implementation of the institute security

policy in information and communication system of company for its smooth running.

In this work are no used the photographs from the real environment and no exact

specification of systems because of observe security policy of company.
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