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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval DP na poměrně náročné téma. Teoretickou část pojal jako systémovou informaci

o bezpečnosti IKS a jejím legislativním zakotvení. Hlavní zaměření soustředil do aplikační části

bezpečnostní politiky komunikačního a informačního systému, jednotlivé jeho segmenty a části.

Menší pozornost je věnována vývojovým trendům. Po stránce využitelnosti může být práce

motivační příručkou z hlediska konkrétního přístupu k zajišťování bezpečnosti.

Po formální stránce má práce některé nepřesnosti, např. na str 15 - důvěrnost - důvěryhodnost; na

str. 61 "Spoločnosť môže byť potencionálnym útočníkom vďaka najrôznorodejším útokom ". I přes

uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě. Další otázky nemám.

Datum 2.6.2013 Podpis vedoucího diplomové práce